
SKUPINA S&D: ZIMNÍ PLÁN SOLIDARITY 
“BRING THE BILLS DOWN” -  

PRO SNÍŽENÍ ÚČTŮ S 15 ŘEŠENÍMI PRO 
OBČANY A PODNIKY 

WWW.SOCIALISTSANDDEMOCRATS.EU



Skupina S&D navrhuje zimní balíček solidarity pro lidi a podniky, který jim má pomoci překonat sociální a hospodářs-
kou krizi způsobenou Putinovou válkou proti Ukrajině.

Tento skutečně progresivní a sociálně spravedlivý plán předpokládá 15 řešení, která zajistí solidaritu a spravedlnost, 
odpovídající energetická opatření ke snížení cen a robustní sociální štít:

SOLIDARITA 

 Zimní balíček solidarity EU na podporu lidí a malých a středních podniků, které se potýkají s problémy 
 spojenými s prudce rostoucími životními náklady. Tato podpora by měla zahrnovat:
 
 > 100 miliard EUR na okamžitou podporu rodin nejvíce postižených energetickou chudobou;
 > okamžitá opatření na podporu příjmů v rámci Sociálního klimatického fondu;
 > trvalou fiskální kapacitu;
 > stálý fond EU na podporu zaměstnanosti (SURE*);
 > půjčky pro malé a střední podniky

 Odpovídající fiskální politika EU, včetně:
 
 > prodloužení platnosti doložky umožňující maximální flexibilitu fiskálních pravidel na tak dlouho, jak bude třeba, a
 > vynětí cílených opatření souvisejících s energetickou krizí z výpočtu schodku v rámci fiskálních pravidel.
 
 Rozšíření solidárního příspěvku, který je nyní vyžadován pouze od energetického sektoru, na všechna odvětví 
 mající prospěch z neočekávaných zisků, a alespoň na bankovní a farmaceutický sektor. 
 
 Zrušení Orbánova veta vůči minimální dani pro nadnárodní společnosti.

SNÍŽENÍ CEN ENERGIÍ

 Cenový strop na dovoz plynu za účelem snížení účtů pro spotřebitele. Tento strop by se měl vztahovat jak na  
 potrubní plyn, tak na LNG, a měl by být vyjednán se spolehlivými třetími zeměmi. 

 Dočasné přerušení vazby mezi cenami plynu a elektřiny za účelem okamžitého snížení finanční zátěže 
 spojené s účty za elektřinu..

 Zákaz spekulací a manipulací na trhu s plynem.

 Společný nákup energie jako EU podle modelu použitého při nákupu vakcín v době pandemie Covid-19, který  
 umožní zvýšit vyjednávací sílu EU a dosáhnout tak nižších cen vyjednaných se spolehlivými třetími zeměmi.

 Posílení investic do výroby energie z obnovitelných zdrojů a propojení plynárenství a elektroenergetiky.

 Podpora energetických úspor

OCHRANA ZRANITELNÝCH OSOB.  
 
 Zvýšení platů prostřednictvím zavedení důstojné minimální mzdy. Členské státy by měly začít uplatňovat nové
 evropské právo o minimální mzdě okamžitě.

 Zajištění odpovídajícího minimálního příjmu. Evropská doporučení musí být legislativně ošetřena tak, aby
 garantovala, že každý člověk v Evropě dosáhne na minimální příjem, a aby se výše starobního důchody 
 pohybovala nad hranicí chudoby.

 Zajištění práva na teplý domov. Odpojování zranitelných osob od plynu a elektřiny by mělo být zakázáno,
 protože dostupnost tepla a elektřiny je základním právem. Nikdo by neměl být nucen volit mezi jídlem, 
 vytápěním a ochlazováním. Součástí tohoto opatření by měla být i revize právních předpisů tak, aby byl 
 zajištěn přístup k základním službám, jako je energie, doprava, voda a kanalizace.

 Ochrana dětí před chudobou prostřednictvím posíleného evropského systému záruk pro děti s účelovým
 financováním ve výši nejméně 20 miliard EUR.

 Uspořádání nového sociálního summitu, který se bude zabývat mimořádnou sociální a hospodářskou situací.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

* SURE je evropský nástroj pro dočasnou podporu na zmírnění rizik nezaměstnanosti v mimořádných situacích.


